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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Хирургия крупных суставов конечностей является одной из наиболее

динамично развивающихся сфер современной травматологии и ортопедии.

Немалая доля таких операций выполняется по поводу около- и внутрисустав-

ных переломов костей, последствий механических и термических травм, опу-

холевых поражений суставов, а также неудовлетворительных результатов ра-

нее проведенных лечебных мероприятий (Куляба Т.А., 2012; Беленький И.Г.,

2013; Turcotte R.E., 2007; McKinley T.O. et al., 2010). При этом наиболее рас-

пространенными открытыми ортопедическими вмешательствами на крупных

суставах конечностей на сегодняшний день, несомненно, стали различные ва-

рианты их эндопротезирования (Тихилов Р.М. и соавт., 2008; Pivec R. et al.,

2012; Mehrotra A. et al., 2013). Показания для их выполнения чрезвычайно раз-

нообразны и охватывают очень широкий спектр патологии. Но несмотря на

столь значительную ее вариабельность, во всех этих ситуациях присутствует

один универсальный фактор, практически всецело определяющий успех, а

иногда – и саму возможность проведения такого высокотехнологичного и

функционально благоприятного хирургического лечения. Речь идет о состоя-

нии околосуставных покровных и глубжележащих мягких тканей, наличие

рубцовых деформаций и дефектов которых является противопоказанием как

для эндопротезирования, так и для любых других операций, предполагающих

установку массивных внутренних конструкций (Москалев В.П., 1998; Моска-

лев В.П. и соавт., 2001).

Всего каких-то полтора-два десятилетия назад эта проблема не пред-

ставляла сколько-нибудь существенной клинической значимости (Шапошни-

ков Ю.Г., 1994; Лоскутов А.Е. и соавт., 2002; Корнилов Н.В. и соавт., 2003).

Однако в последние годы специалисты ведущих отечественных и зарубежных

ортопедических центров стали признавать ее актуальность (Корнилов Н.Н.,

Куляба Т.А., 2012; Тихилов Р.М. и соавт., 2012; Huff T.W., Windsor R.E., 2008).

Предложенные способы ее решения включают в себя рациональное планиро-
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вание хирургических доступов к суставу, предварительное увеличение объема

местных сохранившихся интактными околосуставных мягких тканей путем

дермотензии, а также микрохирургические пересадки лоскутов с осевым кро-

воснабжением (Hierner R. et al., 2009; Jones R.E., 2010; Casey W.J. 3rd et al.,

2011; Long W.J. et al., 2012). Причем, окинув взглядом современный уровень

развития микрохирургических технологий реконструкции конечностей, не-

трудно прийти к выводу о если не безграничных, то, по крайней мере, весьма

обширных их возможностях (Орешков А.Б., 2007; Губочкин Н.Г., 2012; Родо-

манова Л.А., Кочиш А.Ю., 2012; Hallock G.G., 2013).

Тем не менее, имеющиеся на сегодняшний день научные публикации

бесспорно указывают на то, что проблема применения методик реконструк-

тивно-пластической микрохирургии при патологии, локализованной в области

крупных суставов конечностей, еще весьма далека от своего окончательного

решения. При этом трудности и нередко возникающие неудачи лечения таких

пациентов принципиально обусловлены наличием двух взаимосвязанных ее

аспектов. Первый из них заключается в необходимости придания вновь фор-

мируемым в этих функционально активных зонах конечностей мягким тканям

определенных особых свойств, которые могли бы не только обеспечить тре-

буемый лечебный эффект, но и предотвратить, таким образом, выполнение по-

вторных и дополнительных операций подобного типа (Кочиш А.Ю. и соавт.,

2005; Wiedner M. et al., 2011). В этой связи вполне логично предположить, что

данное условие делает не только неэффективным, но и даже неприемлемым

использование у больных этой категории традиционных способов пластики,

что в нашей стране продолжает, к сожалению, оставаться довольно распро-

страненным явлением (Родоманова Л.А., 2010). Второй аспект касается случа-

ев сочетания патологии собственно суставов и околосуставных структур ко-

нечностей, при которой показано выполнение открытых высокотехнологичных

ортопедических вмешательств отмеченных выше типов. Однако в любой такой

ситуации неизбежно возникает вопрос выбора оптимальной тактики совмест-

ного применения методик реконструктивно-пластической микрохирургии и
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оперативной ортопедии, которая могла бы обеспечить получение максимально

высоких функциональных результатов на фоне минимального риска развития

общих и местных осложнений.

Таким образом, актуальность и практическая значимость этих нерешен-

ных вопросов и послужили основанием для планирования и проведения на-

стоящего диссертационного исследования.

Цель исследования

Разработать эффективную систему лечения больных с патологией круп-

ных суставов и околосуставных структур конечностей, основанную на исполь-

зовании технологий реконструктивно-пластической микрохирургии.

Задачи исследования

1. Для некоторых форм патологии области крупных суставов конечно-

стей проанализировать эффективность технологий реконструктивно-

пластической микрохирургии по сравнению с общепринятыми схемами хирур-

гического лечения, не предполагающими их применения.

2. Провести комплексный анализ возможностей использования, а так-

же установить роль и место микрохирургических методик в системе лечения

больных с патологией крупных суставов и околосуставных структур конечно-

стей.

3. Обосновать лечебно-тактические подходы и определить соответст-

вующие им показания к самостоятельному и комплексному применению тех-

нологий реконструктивно-пластической микрохирургии как одномоментно,

так и поэтапно в сочетании с оперативными ортопедическими методиками у

пациентов изучаемого профиля.

4. Провести всесторонний анализ результатов лечения больных с раз-

личной патологией области крупных суставов конечностей в рамках разрабо-

танных лечебно-тактических подходов и определить принципиально важные

особенности их клинического использования.
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5. Изучить особенности и выявить основные тенденции применения

методик реконструктивно-пластической микрохирургии при поражении об-

ласти каждого из крупных суставов верхней и нижней конечностей.

6. Разработать и апробировать в клинике новые виды реконструктивно-

пластических микрохирургических операций для пациентов с отдельными

сложными и нетипичными вариантами патологии крупных суставов и около-

суставных структур конечностей.

7. Разработать рекомендации и алгоритмы выбора оптимальной такти-

ки использования технологий реконструктивно-пластической микрохирургии

при наиболее клинически значимых и тактически спорных ситуациях, возни-

кающих у больных с поражением области отдельных крупных суставов конеч-

ностей.

Научная новизна исследования

Впервые на большом клиническом материале изучены возможности и

особенности применения технологий реконструктивно-пластической микро-

хирургии при различных по характеру и локализации поражениях крупных

суставов и околосуставных структур конечностей, а также получены данные о

структуре микрохирургических операций у пациентов с патологией в области

каждого из них.

Доказана необходимость использования, а также определены роль и ме-

сто технологий реконструктивно-пластической микрохирургии в современной

системе лечения больных с патологией в области крупных суставов конечно-

стей.

Научно обоснованы четыре принципиально различных варианта тактики

хирургического лечения больных с поражением крупных суставов и околосус-

тавных структур, основанных на использовании микрохирургических методик.

На основании результатов статистического анализа установлено, что вы-

полнение одномоментных многоэтапных операций на крупных суставах ко-

нечностей с совместным использованием микрохирургических и ортопедиче-
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ских технологий сопровождается высоким риском развития местных некроти-

ческих осложнений и, как следствие – потери установленных конструкций.

Научно обоснованы детали использования микрохирургических техно-

логий у больных, нуждающихся в выполнении тотального эндопротезирования

локтевого, коленного и тазобедренного суставов в зависимости от характера

поражения суставных и параартикулярных структур; при этом для первых

двух из них разработаны дифференцированные алгоритмы выбора оптималь-

ной хирургической тактики.

Выявлено, что при некрозе первично пересаженного лоскута у пациен-

тов с местными инфекционно-некротическими осложнениями открытых орто-

педических операций на суставах существует высокая вероятность сохранения

ранее установленной внутренней конструкции и достижения приемлемого

уровня функциональных возможностей оперированной конечности за счет вы-

полнения повторного реконструктивно-пластического микрохирургического

вмешательства.

Предложены новые решения по стабилизации области локтевого сустава

в условиях обширных дефектов сочленяющихся концов плечевой и локтевой

костей (патент РФ № 2406461 от 03.04.2009) и замещению обширных мягкот-

канных дефектов в области коленного сустава при отсутствии местных пла-

стических ресурсов (патент РФ № 2495639 от 20.10.2013).

Практическая значимость результатов исследования

Доказанная необходимость и изученные возможности применения со-

временных технологий реконструктивно-пластической микрохирургии при ле-

чении больных с определенными формами патологии крупных суставов и око-

лосуставных структур конечностей способствуют рациональной организации

системы оказания им специализированной медицинской помощи и прежде

всего – в плане целевого их направления в профильные лечебные учреждения.

Для отдельно взятого пациента это означает не только создание возможностей

для максимального восстановления анатомо-функционального состояния ко-
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нечности, но и избавление от малоэффективных или полностью неэффектив-

ных хирургических вмешательств, выполняемых с целью лечения исходной

патологии (равно как и от операций, направленных на устранение возникших

после этого осложнений), а также от необходимости проведения связанных с

любыми из них консервативного и реабилитационного лечения. Совокупным и

закономерным следствием всего этого является уменьшение общей продолжи-

тельности периода его нетрудоспособности. Для здравоохранения в целом

экономическим итогом сокращения суммарного количества вышеуказанных

хирургических и консервативных мероприятий может стать оптимизация ис-

пользования материально-технических и трудовых ресурсов лечебных учреж-

дений, а также обоснованное распределение финансовых средств с направле-

нием их на выполнение пусть достаточно дорогостоящих, но в то же время –

наиболее эффективных в таких ситуациях микрохирургических вмешательств.

Предложенные подходы к использованию методик реконструктивно-

пластической микрохирургии у лиц с поражением области крупных суставов

конечностей основаны на четких медицинских показаниях и способствуют

дифференцированному выбору оптимальной тактики лечения каждого кон-

кретного больного. В итоге это обеспечивает получение максимально высоких

результатов лечения на фоне более быстрого и полного восстановления функ-

циональных возможностей оперированной конечности, а также снижения рис-

ка возникновения общих и местных осложнений.

Разработанные алгоритмы хирургического лечения больных, нуждаю-

щихся в эндопротезировании локтевого и коленного суставов, расширяют воз-

можности выполнения и обеспечивают высокую результативность этих опера-

ций как при различных формах патологии, так и при различных вариантах за-

мены сустава.

Предложенные новые способы реконструкций дефектов в области лок-

тевого и коленного суставов (патенты РФ № 2406461 от 03.04.2009 и

№ 2495639 от 20.10.2013) не только эффективно дополняют собой спектр су-

ществующих микрохирургических операций, но и не требуют свободной пере-
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садки сложносоставных и массивных кровоснабжаемых аутотрансплантатов,

что, тем самым, полностью исключает риск их потери по причине возникнове-

ния некротических осложнений.

Основные положения, выносимые на защиту

1. В современной структуре хирургической патологии области крупных

суставов прочное положение заняли такие ее формы, при которых традицион-

ные и достаточно широко используемые лечебные схемы не только абсолютно

неэффективны в плане восстановления утраченной функции конечности, но и

приводят к ухудшению ее анатомического состояния.

2. В настоящее время назрела необходимость обязательного включения

в арсенал средств хирургического лечения больных с поражением крупных

суставов и околосуставных структур конечностей технологий реконструктив-

но-пластической микрохирургии, поскольку это, в соответствующих случаях,

позволяет достигать адекватной степени коррекции всех имеющихся патоло-

гических изменений, а также открывает или значительно расширяет возмож-

ности для успешного выполнения у них высокотехнологичных ортопедиче-

ских операций.

3. Эффективное использование микрохирургических методик при ле-

чении больных с патологией области крупных суставов конечностей возможно

в виде разработанных четырех лечебно-тактических подходов, предполагаю-

щих как изолированное, так и совместное выполнение этих операций в трех

принципиально различных сочетаниях с открытыми ортопедическими вмеша-

тельствами: на этапе подготовки к ним, одновременно с ними и при возникно-

вении после них местных инфекционно-некротических осложнений. При этом

ключевым условием получения высоких функциональных результатов такого

многокомпонентного планового хирургического лечения является обоснован-

ный выбор лечебной тактики с максимально возможным проведением микро-

хирургических операций на подготовительном этапе.
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4. Основные тенденции использования технологий реконструктивно-

пластической микрохирургии у больных с поражением области каждого из

крупных суставов конечностей определяются не столько разнообразием форм

их патологии, сколько спектром, уровнем развития и широтой применения со-

ответствующих оперативных ортопедических методик.

5. В отличие от патологии любой другой локализации при поражении

области кистевого сустава и смежных с ней отделов верхней конечности при-

менение микрохирургических технологий вне зависимости от лечебно-

тактического подхода не является ключевым фактором, определяющим успех

их лечения. Конечный результат в значительной степени обусловлен состоя-

нием двигательного аппарата пальцев, для достижения приемлемой функции

которого необходимы не только соответствующие хирургические мероприя-

тия, но и адекватное восстановительное лечение.

6. Разработанные дифференцированные алгоритмы выбора тактики ис-

пользования технологий реконструктивно-пластической хирургии при различ-

ных вариантах эндопротезирования локтевого и коленного суставов имеют

наибольшую актуальность для современной медицины, полностью отвечают

ее запросам и обеспечивают эффективное планирование индивидуальных про-


[…]


мышц (3,8%), а также – замещение соответствующих костных дефектов

(11,4%). Все эти реконструктивные задачи были решены, главным образом, за

счет несвободной пластики островковыми лоскутами (65,7%), а операции

свободной пересадки комплексов тканей требовались значительно реже

(34,3%). При этом 41,5% всех этих вмешательств были выполнены в различ-

ных сочетаниях с открытыми ортопедическими операциями на суставах.

3. При изолированном поражении околосуставных структур конечно-

стей методики реконструктивно-пластической микрохирургии выступают в

качестве самостоятельного и исчерпывающего способа лечения (58,5%). При

хирургической патологии собственно суставов они являются неотъемлемым

компонентом системы ортопедо-травматологической помощи и используются
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в рамках подготовки к высокотехнологичным ортопедическим вмешательст-

вам (14,6%), одномоментно с ними (16,6%), а также для лечения возникших

после них местных инфекционно-некротических осложнений (10,3%). Но не-

смотря на то, что в подобных ситуациях ведущая роль в восстановлении соб-

ственно суставных структур принадлежит ортопедическим методикам, имен-

но микрохирургические технологии всецело определяют саму возможность

проведения такого функционально благоприятного лечения.

4. У больных с изолированной патологией околосуставных тканей вы-

полнение реконструктивно-пластических микрохирургических вмешательств

обеспечило отличные и хорошие результаты в 80,7% наблюдений. Для случа-

ев применения микрохирургических методик в рамках трех разработанных

вариантов многокомпонентного хирургического лечения значения этих пока-

зателей составляли 80,0%, 79,2% и 61,5% соответственно. При этом выявлен-

ный повышенный риск возникновения местных инфекционно-некротических

осложнений после одномоментных многоэтапных операций с использованием

микрохирургических и ортопедических технологий указывает на необходи-

мость ограничения такого подхода строгими медицинскими показаниями.

5. При поражении области крупных суставов верхней конечности пре-

обладало изолированное применение микрохирургических методик (61,5%).

Эти операции носили либо мобилизирующий характер (30,2%) и были на-

правлены на увеличение амплитуды пассивных и активных движений в сус-

тавах, либо обеспечивали восстановление скелета конечности с замыканием

соответствующего сустава (28,1%). В то же время при патологии тазобедрен-

ного и коленного суставов они обеспечивали возможности для выполнения и

улучшения результатов открытых высокотехнологичных ортопедических

операций на них (74,4%). При этом общей тенденцией для верхней, а особен-

но – для нижней конечности было увеличение удельного веса микрохирурги-

ческих вмешательств при более дистальной локализации патологии, причем

прежде всего – за счет свободной пересадки осевых лоскутов.
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6. Разработанный новый способ костно-пластического артродеза лок-

тевого сустава в условиях обширных дефектов сочленяющихся концов плече-

вой и локтевой костей (патент РФ № 2406461 от 03.04.2009) заключается в

несвободной пересадке в проксимальном направлении длинного кровоснаб-

жаемого фрагмента лучевой кости на проксимальной сосудистой ножке, с

внедрением его концов в подготовленное ложе соединяемых костей. Предло-

женный новый способ замещения обширных дефектов покровных и глубже-

лежащих мягких тканей области коленного сустава (патент РФ № 2495639 от

20.10.2013) основан на использовании префабрикованного островкового лос-

кута с передней и передне-медиальной поверхностей бедра.

7. У больных, нуждающихся в эндопротезировании локтевого сустава

одномоментное использование микрохирургических методик оптимально при

опухолевых его поражениях, а также при необходимости восстановления ак-

тивного разгибания предплечья или наличии возможностей для закрытия

операционных ран островковыми лоскутами плеча и предплечья. В отноше-

нии эндопротезирования коленного сустава лечебно-тактический алгоритм

смещен в сторону двухэтапной тактики, за исключением, помимо онкологи-

ческой патологии, лишь случаев вероятного возникновения дефицита около-

суставных мягких тканей после установки эндопротеза.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Основными показаниями для эффективного использования микро-

хирургических методик в качестве самостоятельного и исчерпывающего спо-

соба лечения следует считать посттравматические и нейротрофические де-

фекты околосуставных мягких тканей, рубцовые контрактуры суставов, де-

фекты мышечного аппарата конечности, хронический остеомиелит с дефек-

тами тканей, а также посттравматические и ятрогенные дефекты метаэпифи-

зарных отделов костей (как правило – верхних конечностей).

2. Выполнение микрохирургических операций в рамках подготовки к

высокотехнологичным открытым ортопедическим вмешательствам на костях,

образующих крупные суставы конечностей, показано при посттравматиче-

ском деформирующем артрозе и при необходимости ревизионного эндопро-

тезирования на фоне дефектов или дефицита околосуставных мягких тканей,

а также при дефектах суставных концов костей, замещение которых предпо-

лагается осуществить за счет установки эндопротеза или, в отдельных ситуа-

циях – по методу Илизарова. В случае неосложненного течения раневого про-

цесса после микрохирургического вмешательства интервал между ним и «ос-

новной» ортопедической операцией должен составлять не менее 3 месяцев.

3. Одномоментное применение микрохирургических технологий в

сочетании с оперативными ортопедическими методиками показано, прежде

всего, при опухолевых поражениях суставов, требующих выполнения обшир-

ных резекций и, в ряде случаев – индивидуального эндопротезирования; при

эндопротезировании локтевого сустава у лиц с патологией трехглавой мыш-

цы плеча; при открытых метаэпифизарных переломах костей конечностей,

сопровождающихся дефектами мягких тканей (тактика Fix&Flap); а также в

отдельных случаях эндопротезирования или артродеза сустава при сочетании

дефектов метаэпифизарных отделов костей и относительного дефицита око-

лосуставных мягких тканей.

4. Ввиду повышенного риска возникновения обширных некрозов

лоскутов и потери вследствие этого имплантированных конструкций не сле-
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дует без достаточных медицинских оснований расширять показания для од-

номоментных многоэтапных операций с совместным использованием микро-

хирургических и ортопедических технологий.

5. Специалистам, занимающимся эндопротезированием крупных сус-

тавов, всегда следует помнить о возможности возникновения дефектов по-

кровных и глубжележащих околосуставных мягких тканей после установки

всех внутренних конструкций как за счет удлинения конечности, так и за счет

увеличения ее окружности.

6. Планирование микрохирургических операций при подготовке к эн-

допротезированию крупных суставов конечностей необходимо проводить с

учетом предполагаемого хирургического доступа, который впоследствии же-

лательно располагать по краю прижившегося лоскута с сохранением, по воз-

можности, его сосудистой ножки. При этом в предварительной реконструк-

ции околосуставных мягких тканей нуждаются пациенты, у которых область

их рубцовых изменений расположена не только по линии предполагаемого

хирургического доступа, но и в зоне их возможного отслаивания.

7. Определяя возможности для выполнения несвободной пластики у

больных рассматриваемой категории, следует прогнозировать вероятную сте-

пень вызываемого этой операцией нарушения функции конечности после за-

вершения всего цикла лечебных мероприятий. При этом в случае неудачи

первичной транспозиции островкового лоскута более оправданной, с функ-

циональных позиций, повторной микрохирургической операцией возможно

будет являться свободная пересадка кровоснабжаемого комплекса тканей.

8. При использовании для замещения интраоперационного дефекта

кожных покровов, образовавшегося после установки эндопротеза локтевого

сустава, островкового лучевого лоскута укрытия большей площади поверхно-

сти имплантата хорошо кровоснабжаемой тканью можно добиться за счет

увеличения размера фасциальной части выделяемого лоскута, отступив при

этом от его кожного края на 2-3 см.
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9. Для замыкания локтевого сустава в условиях обширных дефектов

сочленяющихся концов плечевой и локтевой костей у лиц пожилого возраста

с относительно невысокими функциональными запросами целесообразно ис-

пользовать предложенный новый способ его костно-пластического артродеза

несвободным кровоснабжаемым аутотрансплантатом лучевой кости (патент

РФ № 2406461 от 03.04.2009). Выполнение этой операции также может быть

оправданным у больных, отягощенных сопутствующими общесоматическими

заболеваниями и в случаях невозможности свободной пересадки васкуляри-

зированных костных аутотрансплантатов (малоберцовой кости, гребня под-

вздошной кости).

10. У больных с местными инфекционно-некротическими осложне-

ниями открытых ортопедических вмешательств на крупных суставах конеч-

ностей не только частичный, но и даже полный некроз осевого лоскута, пер-

вично пересаженного с целью сохранения внутренней конструкции, не следу-

ет считать показанием к ее удалению: в такой ситуации целесообразно пред-

принять попытку выполнения повторного реконструктивно-пластического

микрохирургического вмешательства. При развитии параэндопротезной ин-

фекции с необходимостью удаления имплантатов в рамках той же санирую-

щей операции показано замещение дефекта околосуставных мягких тканей

лоскутом с осевым кровоснабжением в целях создания условий для успешно-

го ревизионного эндопротезирования.
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