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Актуальность темы исследования. Лечение больных с патологией

крупных суставов конечностей является одним из наиболее динамично

развивающихся направлений современной травматологии и ортопедии.

Значительное число пациентов нуждается в эндопротезировании, а также в других

вмешательствах на суставах, предполагающих установку массивных внутренних

конструкций. При этом важное значение имеет нормальное состояние

околосуставных покровных и глубжележащих мягких тканей. Наблюдающееся в

последнее время постоянное увеличение количества пациентов с различными по

своей природе Рубцовыми деформациями и дефектами анатомических структур

этих отделов существенно ухудшает результаты, а нередко исключает и саму

возможность проведения подобного высокотехнологичного и функционально

благоприятного хирургического лечения.

Многочисленными научными исследованиями последнего десятилетия была

убедительно доказана эффективность использования современных технологий

реконструктивной микрохирургии при патологии конечностей. Однако, проблема их

применения у лиц с поражением функционально активных областей крупных

суставов и по сей день считалась нерешённой. Так, например, в отношении

пострадавших с тяжёлыми открытыми переломами суставных концов длинных

костей конечностей, развитие Рубцовых контрактур суставов, остеомиелита и

дефектов тканей до недавнего времени воспринимались как естественные

негативные последствия этих травматических повреждений, что приводило к

значительному ухудшению их качества жизни и высокой инвалидизации.

Поэтому, можно вполне обоснованно считать, что исследование

Д.И.Кутянова, направленное на разработку эффективной системы лечения

больных с патологией крупных суставов и околосуставных структур конечностей,

основанной на использовании технологий реконструктивно-пластической

микрохирургии, не только актуально, но и весьма своевременно. Нельзя не

отметить и актуальное социально-экономическое, хозяйственное звучание
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решенной диссертантом научной проблемы по улучшению результатов лечения

пациентов с ортопедической патологией суставов в свете рационального

использования общеизвестных значительных объемов средств, выделяемых

государством на высокотехнологичную медицинскую помощь.

Научная новизна исследования. Научная новизна представленной работы
заключается в следующем:

- Впервые на большом клиническом материале изучены возможности и

особенности применения технологий реконструктивно-пластической микрохирургии

при различных по характеру и локализации поражениях крупных суставов и

околосуставных структур конечностей, а также получены данные о структуре

микрохирургических операций у пациентов с патологией в области каждого из них.

- Доказана необходимость использования, а также определены роль и место

технологий реконструктивно-пластической микрохирургии в современной системе

лечения больных с патологией в области крупных суставов конечностей.

- Научно обоснованы четыре принципиально различных варианта тактики

хирургического лечения больных с поражением крупных суставов и

околосуставных структур, основанных на использовании микрохирургических

методик.

На основании результатов статистического анализа достоверно

установлено, что выполнение одномоментных многоэтапных операций на крупных

суставах конечностей с совместным использованием микрохирургических и

ортопедических технологий сопровождается высоким риском развития местных

некротических осложнений и, как следствие - потери установленных конструкций.

- Научно обоснованы этапы использования микрохирургических технологий у

больных, нуждающихся в выполнении тотального эндопротезирования локтевого,

коленного и тазобедренного суставов в зависимости от характера поражения

суставных и параартикулярных структур; при этом для первых двух из них

разработаны дифференцированные алгоритмы выбора оптимальной

хирургической тактики.

- Выявлено, что при некрозе первично пересаженного лоскута у пациентов с

местными инфекционно-некротическими осложнениями открытых ортопедических

операций на суставах существует высокая вероятность сохранения ранее

установленной внутренней конструкции и достижения приемлемого уровня

функциональных возможностей оперированной конечности за счёт выполнения

повторного реконструктивно-пластического микрохирургического вмешательства.
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- Предложены новые, защищенные патентами РФ решения по стабилизации

области локтевого сустава в условиях обширных дефектов сочленяющихся концов

плечевой и локтевой костей (патент РФ № 2406461 от 03.04.2009) и замещению

обширных мягкотканных дефектов в области коленного сустава при отсутствии

местных пластических ресурсов (патент РФ № 2495639 от 20.10.2013).

Практическое значение работы. Работа имеет существенное значение для

практической медицины. В ней убедительно доказана необходимость и

всесторонне изучены возможности применения современных технологий

реконструктивно-пластической микрохирургии при лечении больных с патологией

крупных суставов и околосуставных структур конечностей. Это будет

способствовать рациональной организации системы оказания им

специализированной медицинской помощи, прежде всего - в плане целевого их

направления в профильные лечебные учреждения; избавлению пациентов от

малоэффективных или полностью неэффективных в таких случаях традиционных

реконструктивно-пластических вмешательств; получению высоких анатомо-

функциональных результатов лечения и уменьшению общей величины

трудопотерь и показателей инвалидизации. Для здравоохранения в целом

экономическим итогом сокращения суммарного количества традиционных

хирургических и консервативных мероприятий может стать оптимизация

использования материально-технических и трудовых ресурсов лечебных

учреждений, а также обоснованное распределение финансовых средств с

направлением их на выполнение пусть достаточно дорогостоящих, но в то же

время - наиболее эффективных в таких ситуациях микрохирургических

вмешательств.

Предложенные подходы к использованию методик реконструктивно-

пластической микрохирургии у лиц с поражением области крупных суставов

конечностей основаны на четких медицинских показаниях и способствуют

дифференцированному выбору оптимальной тактики лечения каждого конкретного

больного.

Разработанные алгоритмы хирургического лечения больных, нуждающихся в

эндопротезировании локтевого и коленного суставов, расширяют возможности

выполнения и обеспечивают высокую результативность этих операций как при

различных формах патологии, так и при различных вариантах замены сустава.

Предложенные новые способы реконструкций дефектов в области локтевого

и коленного суставов не требуют свободной пересадки сложносоставных и
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массивных кровоснабжаемых аутотрансплантатов, что, тем самым, полностью

исключает риск их потери по причине возникновения некротических осложнений.

Степень обоснованности и достоверности научных положений,
выводов и рекомендаций, содержащихся в диссертации. Диссертационная

работа Д.И.Кутянова базируется на данных многосторонних клинических

исследований, материал которых включает в себя 310 клинических наблюдений.

При этом у 253 больных было выполнено, в общей сложности, 265

микрохирургических вмешательств несвободной пластики островковыми лоскутами

и свободной пересадки кровоснабжаемых комплексов тканей. Для той сферы

специальности, к которой относится выбранное автором направление научного

исследования, такое количество пациентов и операций, безусловно, является

достаточным и адекватным для получения достоверных научно-практических

результатов и выводов. С другой стороны, такой объём клинического материала и

проведённых исследований обеспечил полноценное решение научной проблемы,

что и является основополагающим критерием, которому должна отвечать

диссертация на соискание ученой степени доктора медицинских наук. Кроме того, в

работе использованы современные методы исследования, адекватные

сформулированной цели и задачам исследования, что позволило объективно

судить о выявленных закономерностях. Полученные данные статистически

обработаны и проанализированы. Научные положения диссертации, выводы и

практические рекомендации логично вытекают из существа работы. На

обоснованность, достоверность и новизну результатов исследования также

указывает и то, что они опубликованы в 22 печатных работах, в том числе - в 14

статьях в рецензируемых научных журналах, входящих в список ВАК РФ, по ним

получено 2 патента РФ на изобретения и сделано 9 докладов на межрегиональных,

всероссийских (в том числе с международным участием) и международных научно-

практических конференциях и конгрессах, проходивших в различных городах

Российской Федерации.

Общая характеристика и оценка работы. Диссертация изложена на 386

страницах машинописного текста и состоит из введения, аналитического обзора

литературы (1 глава), описания материалов и методов исследования, 5 глав

собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и

списка литературы, включающего 568 источников (154 на русском и 414 на

иностранных языках). Положительным моментом в оформлении диссертации
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является достаточно большое число клинических наблюдений с логично

подобранными качественными иллюстрациями.

Во введении дано обоснование актуальности изучаемой проблемы,

сформулированы цель и задачи исследования, а также научная новизна и

положения, выносимые на защиту, приведены сведения о реализации результатов
исследования.

В 1-й главе автор на основании литературных данных последовательно и

подробно рассматривает потенциальные возможности использования технологий

реконструктивно-пластической микрохирургии при патологии, локализующейся в

области крупных суставов, анализирует роль и место, а также основные тенденции

их применения в реконструктивной хирургии конечностей в целом, прослеживает

эволюцию подходов к лечению поражений мягких тканей у пациентов,

нуждающихся в эндопротезировании крупных суставов. В целом литературный

обзор представлен ценными научными данными, что позволило соискателю дать

объективную оценку состояния данной проблемы и наметить основные

направления своего научного поиска.

Во 2-й главе весьма подробно изложено содержание этапов работы, дана

характеристика клинического материала каждого их них, а также использованных

методов клинических, инструментальных и лучевых исследований. Приведённые в

главе таблицы и схемы позволяют получить исчерпывающее представление о

материале исследования, характеристике патологии и объеме выполненной

работы.

В 3-й главе приводятся данные о результатах исследований по обоснованию

необходимости использования технологий реконструктивно-пластической

микрохирургии при патологии крупных суставов и околосуставных структур

конечностей, полученные путем сравнительного статистического анализа. Здесь

особенно следует обратить внимание на весьма удачно выбранные автором

сравниваемые подгруппы клинических наблюдений и составляющие их формы

патологии. Достаточный объём изученного клинического материала (243

наблюдения) и многоплановость проведенного анализа позволили соискателю

получить достоверные и обоснованные фактические данные, на основании

которых определить основные причины, обусловившие возникновение

неудовлетворительных результатов лечения таких пациентов при использовании

традиционных лечебных схем, не предполагающих выполнение

микрохирургических операций.
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В 4-й главе автор, прежде всего, выделяет и описывает четыре варианта

тактики использования технологий реконструктивно-пластической микрохирургии в

системе лечения больных с патологией крупных суставов и околосуставных

структур конечностей. В основу такого деления он совершенно обоснованно

полагает характер их взаимоотношений с оперативными ортопедическими

методиками, которые широко применяются в современной артрологии и без

которых в настоящее время невозможно получение хороших показателей функции

пораженной конечности у таких пациентов. Далее в ходе детального анализа

соответствующих этим лечебно-тактическим подходам массивов клинических

наблюдений он даёт подробные ответы на вопросы о роли, месте и возможностях

использования микрохирургических технологий в рамках каждого из них.

5-я и 6-я главы диссертации посвящены изложению результатов изучения

особенностей применения технологий реконструктивно-пластической

микрохирургии при лечении больных с патологией в области отдельных крупных

суставов, соответственно, верхней и нижней конечности. Причем в этой части

исследования примечательным является то обстоятельство, что соискатель

применил дифференцированный подход к решению этих задач и проанализировал

эффективность микрохирургических операций в рамках каждого из четырех

вариантов лечебной тактики. Ценность такого подхода несомненна, поскольку

характер патологии каждого сустава и спектр выполняемых на нем ортопедических

операций различаются довольно существенно. Кроме того, для локтевого и

коленного суставов автор предлагает новые оригинальные микрохирургические

вмешательства, способные, в соответствующих случаях, стать действительно

эффективным вариантом решения пусть довольно редко встречающихся, но в то

же время сложных и нестандартных реконструктивных задач.

7-я глава диссертации носит, главным образом, аналитический характер и

посвящена комплексному сравнительному анализу всех полученных научных

данных. В первой её части автор рассматривает всевозможные виды ранних и

поздних осложнений, возникших у пациентов после микрохирургических и открытых

ортопедических операций на суставах, оценивает интегральные результаты

лечения и проводит их обсуждение применительно к локализации патологии и

вариантам лечебной тактики. Здесь важным инструментом доказательства

эффективности предложенных разработок является разносторонний

статистический анализ результатов их клинического применения, выполненный с

использованием адекватных статистических методик и последующей качественной

интерпретацией полученных данных. Опираясь на полученные таким образом
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сведения, соискатель обосновывает предлагаемые им лечебно-тактические

подходы к использованию технологий реконструктивно-пластической

микрохирургии в системе лечения больных обсуждаемого профиля. Также он дает

конкретные рекомендации и алгоритмы выбора оптимальной лечебной тактики для

лиц с патологией в области локтевого и коленного суставов, совершенно

справедливо обосновывая их высокую актуальность для современного этапа

развития травматологии и ортопедии.

В заключении работы автор, с одной стороны очень удачно избегает

дословных повторов текстовых и цифровых данных, содержащихся в главах

собственных исследований, а с другой - показывает хорошую осведомленность не

только в различных аспектах изучаемой проблемы, но высокий уровень знаний о

состоянии смежных с ней разделов специальности. Всё это выдает в нем зрелого и

опытного исследователя, несомненно, достойного присуждения степени доктора

медицинских наук.

Выводы по диссертации соответствуют поставленным цели и задачам и

сформулированы в соответствии с основными её положениями. Практические

рекомендации конкретны.

Соответствие содержания автореферата основным положениям
диссертации. Автореферат диссертации написан в полном соответствии с

требованиями пункта 25 «Положения о порядке присуждения учёных степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., а также

соответствующего Национального стандарта Российской Федерации. Содержание

автореферата в достаточно полно отражает основные положения диссертации.

При анализе диссертации Д.И.Кутянова было выявлено небольшое число

опечаток. Однако эти моменты не имеют принципиального значения и не снижают

общую положительную оценку работы.

Также хотелось бы задать диссертанту следующий вопрос: «В ряде работ

начала текущего столетия убедительно показано, что для пациентов с первичными

злокачественными новообразованиями костей голени при практически одинаковых

показателях пятилетней выживаемости, качество жизни после ампутаций

существенно выше, чем после резекций. Однако в литературном обзоре

диссертации имеется утверждение, что в таких ситуациях ампутации следует

считать лишь операциями резерва. Не усматривает ли соискатель здесь

некоторого несоответствия сложившейся практике, и каково его собственное

мнение на этот счёт?».
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Заключение. Диссертационное исследование Д.И.Кутянова «Использование

технологий реконструктивно-пластической микрохирургии в системе лечения

больных с патологией крупных суставов и околосуставных структур конечностей»

является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных

автором исследований решена научная проблема по улучшению результатов

лечения пациентов с ортопедической патологией суставов, что имеет важное

социально-экономическое и хозяйственное значение для нашей страны. Работа

актуальна, обладает несомненной научной новизной и практической ценностью и

соответствует всем требованиям первой части пункта 9 «Положения о порядке

присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства

РФ № 842 от 24.09.2013 г., а её автор заслуживает присуждения учёной степени

доктора медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и

ортопедия.
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